prestito primo iuramcnto a sindico speciali dicti

comunis et hominumy possit et debeat adiungi et

compelli allia duo comunia proximiora dicto comuni

ad ipsos fructus et gaudinienta colligcndos lit de

predictis et infrascriptis omnibus et singulis tenean

tur tain nobiles cives quam vicini habitantes in

ipso loco et territorioy et ipsos fructus et gaudi

menta collectos fctj contestatosa utlsuprap dictum

comune teneatur et debeata sine dacione libelli et

strepitu iudicioruim rcstituere et consignare credi

tori vel creditoribusi ad cuius vel ad quorum

peticionem contestati fuerinta et habenti vel haben

tibus poctiora iura in predictis fructibus fit predicta

consignatio vel restitucio fieri debeat ad expensas

ipsorum fructuum et gaudimentormn one quidem

contestamenta fieri possint per scribas pallacii

et consulum cumarum iusticie et negociatorum a

prout iuris ordo postulat et rcquiriti salvo quod

si ille debitor solverit vel deposuerit dictum de

bitumr pro quo dictum contestamentum fitip vel

racionem fecerit ipsi creditoril prout casus existeritp

et iuris ordo requirerita tunc ipsum comune vel

ipsa comunia et homines postea non teneantur ad

aliquod predictorumi nec eciam de predictis

ccxn qui possessionem habuerit decretalem i

infra duos annos possit acci/aere corporalenL

ltem iuccxxn mense augusti statutum est z si quis

habuerit possessionem decretallem sibi datam vel

amodo dandam per consules iusticie l contra aliquem

vel aliquosy quod possit accipere possessionem cor

poralem ad id h quo data fuerit vel erit possessio

citatis illo Seii illisy contra quem seu contra quos

data fuerit vel erit possessio decretallem. Additum

est Mchxxxl mense iulii z idem observetur et locum

habeat in possessionibus dandis per consules ne.

gociatorum

ccan quod rector-es cuiuslibet burgi vel loci

teneatur ostendere terras etc.

ltem nchvn mense marcii statutum esta quod

consules seu potestas cuiuslibet burgi seu loci epi

scopatus cumarum teneantur hostendere terrasp que

petuntur extimarii vel de quibus vult accipi pos

sessiop sub pena librarum viginti quinque pro burgoa

et librarum decem pro villap et solidorum centum

novorum pro qualibet singulari persona ifidy Additum

b est mccnxxvin mense novembrisp quod idem in omni

bus observetur et fiat i si aliquis dominus pecierit

terras et res territorias sibi ostendia que sunt sue

ccxlni Pe penis illorum qui faciunt fabulam

super terram alicuius

ltem mcmxxxvi mense ianuario statutum est si

aliquis locus cumane virtutis fecerit fabulam vel

ordinamentum cum super aliquam terram ipsius loci

ut non laboreturi cuiusquam sit ipsa terraa vel si facta

est ipsa fabula et eam non frcgerit ex quo ei pre

ceptum fuerit per consules vel potestatem comanis
de cumis vel eorum lmissumy solvat ille locus pro

banno in unaquaque vicep qua contra hoc feceritj

libras decem novorum. Additum estin nichvim mense

octubrisa quod quilibet possit accussareg medietas

c cuius banni sit comanis de cumisa et allia accus

satoris Additum est in nchxxvnn mense novembrisj

quod eadem pcna puniatur ipsum comune eo ipsoy

quod fecerit ipsam fabullamj eciam si aliquod pre

ceptum de ipsa fabula rcmovcnda factum non fuerit

ldem intelligatur si fabula data fuerit alicui per

sone per aliquod comune

ccxv ne penis comunium que precipiunt vi

cinis suisy ut non veniant conqueri sub consulibus

cumarunL

ltem MizLxxxxvmg mense februario statutum est 1 si

aliquis locusp burgum vel castrum pro comuni sta

tuerit vcl preceperit inter vicinos suosp quod nullus

vicinorum suorum veniat conqueri sub consulibus

cumarum de aliquo facto cos/t si fuerit villaj solvat

d pro banno libras decem novorump et si fuerit bur

gum vel castrumi solvat pro banno libras viginti

novorum comuni de cumis g salvo quod consules et

decani et rectores locorum et burgorumj qui sunt

ab olonio et Mezolla ctilij supra p et a Lugano supray

possint distringere vicinos suos facere iracionem

sub se usque ad quantitatem solidorum decemg et

a solidis decem novorum infra g et ab olonio et

Mezola infra usque ad Arzegnium et brexiumj usque

ad quantitatem solidorum septem novorumi et a

solidis septem novorum infrag salvo quod non Pos

sint cognoscere de causis fodrorum contra volun

tatem alicuius parcium.

ccva vel eodem vel quarti

ltem lecv mense marcii statutum estz si de
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cetero data fuerit sentencia per potestatem vel con

sulem aut decanum alicuius burgiy castri vel ville

cumani episcopatusy distringendo aliquem vicinum

sub se facere racionem contra suam voluntatema

ut sentencia illa non valeat lit ille potestasa consul

vel decanus i qui cogerit vel sentenciam dederiti

solvat pro banno solidos quadraginta novorum qua

libet vice -.

ccxvu lit sit in electione actor-is placitare

causas oicinancie et fodriy eten

ltem mccv mense marcii statutum estj ut cause b

burgensiumy castellanorum et omnium illarum per

sonarumy que pro fodris et vicinanciis conveniren

iuri ubicumque habitaverinta sit in ellectione actoris

agere sive sub potestate cumarum vel eius iudicibusp

sive sub consulibus cumarum

ccvaL lle fictis non petendis nixi de tribus

annis etc.

ltem uccnvm mense octubris statutum esty ut nulla

persona possit petere nec requirere ab colonisj seu

ab inquilinisp nec massariisa nec ab heredibus eorum

aliquod fictum nec redditum terrarum nec domorum

vel alliarum rerumi nisi de tribus annis proximis

pretcritisa a diey quo predicta petentur e vel re

quirerenturi retroa nisi inde esset condempnacio

facta de ipso ficto et redditoy vel carta sive obli

gatio facta de ipso ficto separata a carta investi

tureg quibus casibus illa quantitasj que fuerit in

carta vel condempnatione deducta j possit requiri

et petti.

ccxvim lla illis qui voluerint producere testes

in aliqua causaj quod possit accipere unum tabe

lionem ad ipsos testes recipiemiosi et avet-se parti

liceat similiter accipere unum alium quem volucr-itp

qui possit stare ad ipsos testes recipiendos

ltem mccxxxu mense setembris statutum estz si

aliquis aliquem testem sive aliquos testes in aliqua

causa vel super aliqua causa producere voluerity

liceat ei accipere tabellionem unuma quem volueritj

ad ipsos testes recipiendosp et ad scribendas ate

staciones ipsorum testiumg et similiter liceat adverse

parti accipere et habere unum allium tabellionemi

quem volueriti qui esse et stare debeat et possit

cum predicte allio tabellione ad ipsos testes reci

piendos ctiSjg et qui duo tabelliones reeipient et re

cipere possint inde solutionem a partibus suis se

cundum eorum voluntatemj aut secundum quod

convenerint cum eisg et qui duo tabellionesg si

partibus vel alicui parcium placuerit 1 iurent quod

bona lide sine fraude et legaliter ipsos recipient

et eorum attestaciones scribenty et nihil fraudis in

eis committenti et quod ante aperturam ipsorum

testium non manifestabunt aliquo modo vel ingenio

dicta ipsorum testium alicui partij nec alicui per

sone de mondo. lit quod post apertnram ipsorum

coxvavM cvmauoavu se

et testiumy si postulatum non l fuerit a partibusi ipsas

c

d

attestaciones ei exemplabunt cum omni veritate sua

propria manui et sine aliqua diminucione vel adie

ctione fraudulosai et quod ea die vel altera y qua

fmitas habuerint receptiones testiumi eorum atte

staciones consignent illi vel illis qui ad gubernandas

attestaciones fuerint electiz et autentica attestacio

num ea die vel alterap qua exemplata fuerinty te

neantur et debeant retrodare et consignare illi vel

illisp qui ad eas gubernandas erunt electia et qui

debeant scribere titullum probandii et incarnacio

nem nomini in capite y et seriem et b cuiuslibet

testimoniij sicut quilibet testis diciti et sex que

stiones faciant testi ex parte illius p contra quem
producitur 1 et nonidicant nec scribant z ita dixit in

primay nec in secunda a nec in terciai nec in quarta.

nec in quintay nec in sexta questione p sed districte

scribant dicta cuiuslibet testis in serie et in questio

nibusg et non recipiant nec faciant questiones testi

bus ex parte producentis 1 sed titullum probandi

cuiuslibet e testium legant et scribant legaliter quod

dixerint ipsi testesp et non deferantur d productio ali

quorum testium propter absenciam tabellionis illiusi

contra quem producunturp et nulli parti concedatur

habere aliquem tabellionem ad receptionem et super

receptionem ipsorum testiump si manifeste et racio

nabiliter suspectus apparuerit 1 et in continenti sine

mora ea die probatus fuerit iudicij qui de illa causa

cognoscit ltem de illis testibusy quos potestas vel

iudices eius vel millitcs ex officio tantuni et non

a partibus vel ab aliqua partium productis recipe

rint vel recipi preceperinti nichil habeant scribe

pallacii t lit attestationes testium debeant exemplari

et scribas fj qui eos receperinty si fuerint presentesi

vel si hoc facere possentg vel si facere non pos

sent per absenciam vel iustum vei inpedimentum y

quod sit in arbitrio potestatis vel eius iudicum p

si causa fuerit sub potestate vel eius iudicibus

lit si-causa fuerit sub consulibusy sit in arbitrio

consulum Additum est mcmxxxi mense iuliij quod

ex parte producentis possint iieri sex questiones

super quolibet capitullo l de racionibus et causis

dicti sui redentis testibusi qui ad eius peticionem

producunturj et vacat ibi ubi dicitj quod exbparte

producentis non fiant questionesp si non fuerint

ellecti illij qui sunt vel erunt electi ad gubernandas

atestaciones testiuma que gubernari debent et pos

sint secundum consuetudinem notariorum cumaruma

qui recipiunt testes.

ccxx ut nullus bannitus possit probare per

testes se extractum esse de banna

ltem uccu die dominicam sexto intrantis ianuarii

l Preler exceptala lit hec intelliganlur ultra quantitates sibi con

cessas Stat. praed

b causa vicinanliev hurgensium. castellanorum et rusticorum etc.

ibidem

t com peterentun

n carin si postulatum fuerit a partibusjpul altoslaciones eis exem

plabunt ctc.

nunc vocem eL

corrig. puto cuilibet

cum dincrnlun

iiec alii scribe. SlaL praed

com debeant exemplari per scribas ete

obscurum plane dictionem sic corrigendum cuneos de nlionibul et causis

dicti sui rcildendis n testibus ete

nnsnov
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statutum esti ut nullus homo bannitus possit pro- a ultima voluntas de cetero possit probari per testes

bare per testes se esse tractum de banno ftigjy nixi

fuerit inventus fore extractum de brevibus banno

rumz de illis bannitis dicimus a qui inventi fuerunt

in brevibus bannorum comunia de cumis lit hoc

intelligatur in bannis malleficiig et in bannis vero

peccuniariis stetur exemplis lit de omnibus bannitis l

et scriptis de fide ablata potestas vel consules de

comunia qui pro tempore fuerintj habeant et teneant

exempla in virtute potestatis vel consulum comunis

vel scribe eorumy qui facit officium scribendi super

sollarium comunisi et non prosit si extractus fuerit

de aliis bannis et scriptis fidei ablatej nixi extra

ctus fuerit de predictis exemplis potestatis et con
sulum comanis de lcumisy et e conversoj et b extra

ctus de ipsis autenticis exemplisj et de omnibus

aliis bannorum scriptis y in quibus pro eodem facto

reperitur et intelligatur extractusg et potestas et

consules comunis de omnis qui pro tempore fue

rintp si requisiti fuerintj teneantur bona fidey cicius

quam poterinti facere illum extrahere de predictis

aliis scriptis a in quibus reperiretur scriptusj et scri

batur dies et mensis et annusi quo et qua extra

hitur. c Additum est mcmxxxi mense iulii y quodl

predicta locum habeant contra illosj qui fuerint

malexardi cyoj banniti pro parte Ptusconorum a die

illa retroy qua pars Piusconorum superavit partem

vitanorum de cumis i

ccxxi fjt nullus probare possit per testes in

causa depoxiti . -

ltem mccxvun nono die intrantis februarii statu

tum estj quod nemo probare possit in causa depoxiti

per testes sed per cartam tantumy si causa depo

xiti est seu erit solidorum quadraginta novorumy

sed de minori quantitate possit probari per testes

ydoneos et non per pugnama ut suprag salvo eoi

quod supra dictum est de nauta et de caupone t

Additur mchxxvui mense novembris 1 quod a solidis

quadraginta supra possit probari per tres bonos

testes et ydoneos usque ad libras vigintiquinque

novornm et non per paucioresa et ab inde supra

non possit probare per testes

ccxxii lft nulla emptio vel vendicio rei immo

billis probari possit per testes.

ltem suprascripto die statutum estp ut nulla

sed per cartam attestatam. ut hoc obtineat in ultimis

voluntatibusa que de cetero fient vel ordinabuntur cy ij

ccxxuu ut nullus probare possit per testes

de fae facta in aliquo placito.

ltem uchxxxvm tredecimo intrantis februarii

statutum estj ut nulla persona possit probare per

testes in aliquo placito de fine facta vel sententia

datap nixi hoc allegaverit et dixerit in initio litisp

-vel antequam testes introducantur.

ccxxv ut nullus probare possit per testes de

donacione facta inter vivos

ltem suprascripto anno et die statutum estp ut

nulla persona amodo in antea possit probare per

testes de donacione facta inter vivos .sibi factap nixi

b ostenderit instrumentum atestatum inde factum

ccxxvi lit nullus probare possit per testes de

sentencia gentilitatis.

ltem iuchxxxvun quatuordecimo die intrante

marzio statutum est 1 ut nulla persona probare

possit de sentencia gentilitatis vel civitanitatis pro

se lata per testes p sed per cartam attestatam tantum

ccxxvu lit qui steterit in rusticinitate per

xxx annosi non possit probare ile gentilitate

ltem suprascripto anno et die statutum est i ut

nulla personai que stetisse probabitur in rusticini

tatis possessione sive vicinancia cum vicinis suisi

faciendo opera vel condicia rusticana per annos

trigintai possit probare per testes de gentilitate vel

civilitatey sed cum vicinis suis stare cogatun Ad

c ditum est mchxxvm mense novembrisz ipsa persona

stante in villa a non possit probare per testes

ccxxvlu ut de qualibet emancipacione et ex

poliacione probari non possit per testes

ltem Mcht mense augusti statutum est j ut de

aliqua emancipacione li et aministracionis bonorum

interdictionep et bonorum cessione aliquo modo

probari non possit per testesj sed tantum per car

tam attestatam vel per quaternos comunis de cumis

ccxxvlui lft nullus contractst mutui vvel rven

dicionis blade ruet vini possit probari per testes.

ltem mccxvnn mense februarii statutum esty lll

nullus contractus mutui vel emptionis blade vel vinii

velvendicionis blade vel vini i excedens quantitatem

solidorum sexaginta novornmj possit probari per

emptio vel vendicio rei inmobillis vel generallis d testesa sed per cartam attestatam. Additum est

emptio vel vendicio omnium bonorum alicuius per

sone possit probari per testes aliquo modoa si ipsa

vendicio vel emptio excesserit quantitatem seu pre

cium solidorum quadraginta novorum.

ccxxlu m ultima voluntas probari non possit

per testes.

ltem suprascripto die statutum esta quod nulla

a com bannil.

b pemc et.

e lit de hoc teneatur potestas et scriba. Pacla est hec adieclio nccxx

mense novembris cai cit.

d Additum est uchuxu z nisi fuerint banniti tempore illorum de

la fun-ej et ab inde citra. usque quo pars vitanorum victa fuitg

qui possint probare se fuisse bannitos sive per testesv sive per

famam . sive per scripturam ibidem

e ffi rapit chxxi-L

mchxxxi mense iuliia quod hoc statutum non

habeat locum . si requisicio inde facta fuerit infra

annum unum proximum 1 qua facta p possit bene

probari per testes de ipsa quantitate et non aliterz

quandocumque voluerit

ccxxx ut omnes appellaciones jiant et perve

niant a h potestate camur-um rvel iudices eius

ltem mccxv mense novembris statutum est i ut po

testas cumarum teneatur et debeat operam dare

ut omnes apellaciones civitatis cumarum et eius

iurisdictionis a libris quinquaginta supra et infra

- lit expoliatione et administratione bonorum elc. StaL prom

h nam hir et in rnpiL ccxxxu-m ad. c/z nolam ad lum imm
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deveniunt et permaneant in potestate - cumarum vel a appellacionem scripsity solidos quatuor novoruim qui

eius iudices vel consules comunisa si fuerint lioc

idem vero facient et facere teneatur potestas futura

et consules comunisi si fuerintg facere sequcntem

potestatem vel consules comunis hoc idem inrare

Additum est mchxxvin mense novembrisp quod a

sentenciis potestatis vel iudicum eius non possit

appellari

ccxxxt ile eodem vel quasz

ltem nccxvi die sabatia quinto intrantis marcii

statutum est super facto appellationum factaruma

et que fient a sentenciis diffinitivis latis vel ferendis

a consulibus cumarum de iusticia et negociatorum i

ut omnes appellaciones fiant ad potestatem vel eius

iudices comuuis de cumisy et b si placitum fuerity

ipsarum appellacionum de libris decem t novorum a b

et a decem infrap quod in illis d appellacionibus non

introducantur testes

ccxxxlt m appellaciones fieri possint a sen

tentia dif/ntim possessionis

item nccvu mense decembris statutum estp ut

ab omni sentencia diffinitiva possessiouis possit

appellari a consulibus a potestatem cumarum

seu a iudices pallacii.

ccxxxln lft omnes appellaciones fant ad iu

dices pallacii.

ltem nccxxxi mense augusti statutum esta ut omnes

appellaciones factej vel que de cetero fient a sen

tenciis consullum cumarum iusticie vel negociato

rum et paraticorum et aliorum officialium tam

solidi quatuor novorum debeant dari vel reddi illi.

qui dictam questionemj que - in dicta appellacione

optinueritg salvo quod si renonciet ipsi appellationia

antequam citeturj reddantur ei predicti solidi qua

tuor novorum. Additum est nchxxxi mense iulii 1

quod possit quilibet apellare ab exceptione obpoxita

et non obmissa s sive consul prononciaverit y sive non

prononciaveriti dum tamen dederit solidos quatuor

novorump ut supra dictum est.

ccxxxvt tft de cetero fiat ius de omnibus que

stionibus et quantitatibus eta

ln primis nchi mense augusti statutum estp ut

de cetero reddatur et fiat ius de omnibus questio

nibus et quantitatibus et speciebus et de totis de

bitisp non obstante aliquo statuto hinc retro facto

ccxxxvn lit omnes persone requisite possint

constituere procuratorem

item Mcrzvn mense decembris statutum estz si

ultra quatuor b fuerint requisitei ut veniant facere

racionem aliciii de maleficio vel de aliquo allio

eodem factog nixi fuerit pro testimonia reddendop

quod illi omnesp qui requisiti fuerintg possint con

stituere unum eorum suum missum ad responden

dmn de illa causa et factoj non e cogantur alii venire.

nixi forte semel ad respondendum de facto p vel

nixi quantitas cause aliud postulaverit ldem intel

ligatur et obserretur de famillia requisitaj eciam

si in familia fuerit minus quatuor personis d.

ccx x xviii quod quilibet possit esse procurator

interlocutoriis quam diffinitivisa cuiusque quantitatis c alterius sine satisrlacione

sinti fiant et perveniantg etlfieri possint et debeant

a iudices pallacii comunis de curnisy si ipsi con

sules fuerint de iurisdictione cumarumj ad hoc ut

per ipsos iudices ipse appellat-ionas cognoscautur

et prononcientura si bene iudicatum fuerit vel malle.

ccxxxnn ut a sentenciis et preceptis burgo

rum vel locorum fiant ad potestatem eta

ltem suprascripto die et mense statutum esta ut

omnes appellacionesa que fient a sentenciis et pre

ceptis burgorum et locorum cumane iurisdictionisy

cuiuscumque quantitatis siti fiant et pervenianh et

fieri possint et debeant ad potestatem cumarumy

vel per potestatem et eius iudices et assessores

ipse appellaciones cognoscuntur et prononcienturl

si bene iudicatum et preceptum fuerit vel malle d

ccxxxv quod ab interlocutoriis sentenciis

poSsit appellari

ltem nccnxxvin die mercurii p sextodecimo mensis

novembris statutum esta quod ab interlocutoriis sen

tenciis consulum cumarum iusticie et negociatorumy

ubi aliquid prononciaretur fieri vel non fieri de

ere ante sentenciam diffinitivamy possit appellari

et deferendum sit appellacioni. ita tamen quod

ille qui appellaveritp antequam consul de bancho

descendata det in manibus notariij qui dictam

ltem suprascripto die et anno et mense statutum

estp quod quilibet homo et quelibet persona possit

esse procurator unus alterius et alter alteriusp sine

satisdacione aliqua inde facienda per illum qui fuerit

procuraterj nec per illum i qui constituet procura

toremj dum promittat de rato habendo et iudicato

solvendoa et in iudicio sisti sub obligo bonorum

eius. Plt hoc tam in defendendo quam in agendo

ccxxxvnlt Pe illisp qui habitent extra con

fniag non possint consiituere procuratorem habi

tantem infru corfnia cfc.

item nrznxxxn mense septembris statutum estp quod

nulla persona habitatis extra confinia cumarum pos

sit aliquem habitantem infra confinia constituere

suum procuratorem ad agendum contra aliquem

habitantem extra confinia Additum est ncctxxvnrz

nixi idcm procurator agiens in principio cause

ostenderit instrumentumy cartam vel condempna

tionem potestatiz iudici vel consulia sub quo fuerit

questioa de omni eoa quod petere voluerit

eum ut rcquisiciones fant illis p qui debent

requiri y vel domui me

ltem nccxvni mense octubris statutum estl ut omnes

requisiciones et omnia preceptai que fient per ser

vitores cumarumy fieri debeant illi persouea que

l ln comune de comis et ad potestatem eto StaL praecit

l ommiue et

t quinque ibid

d ln quibus ibid

n com qui dictam quaestionem in dicta appellatione obtinuorit

h 1nle11. personae

e carin nec

d iit-iam si in familia fuerint quatuor porsone. Slat praecize
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requiri debet i vel domui in qua habitaverit ipsa a quibus bannis seu de quo banno exire non possitj nisi

persona vel familia eius. lit si domus non reperia

tura in qua habitetj fiat requisicio sive preceptum

per ipsum servitorem publice in vicinancia ipsius

locii ubi utitur ipsa persona

cchL Pe expensis restituendis illisi qui para

bulam condi domum habuerint.

ltem zuccv ultimo die marcii statutum estz si

quis fecerit requiri aliquemy ut veniat facere ra

cionemi et ipse vel eius nuncius non venerit ad

terminum statutum 1 teneatur solvere expensas quas

fecerit ille qui requisitus fuerit et veneritr si pa

rabulam condi domum habuerit requisitus fit idem

statutum est in terminis datis sive ordinatis per

consules comanis vel potestates vel iudices eiusg

vel consules iusticie et negociatorump quod de

superiori statutum estin requisicionibus factis per

servitorem Additum est zaccxvu mense novembrisz

et insuper ei respondere non teneatur t nixi prius

resarcitis expensis arbitrio potestatis vel cius iudi

cum aut consulum cumarum iusticie vel negocia

toruma vel ipsorum delegatorum de ipsa causai pro

qua data fuerit parabulai nec de aliqua allia causa

Additum est mchxxxi mense iulii p quod illud idem

intelligatur et oliservecurj si quis cassari fecerit ali

quod preceptum per contumaciam

cchlL Pe eodem vel quanti

ltem uccxxxi mense augusti statutum est si ali

quis parabulam condi domum acceperit vel habueritj

quod ipse citari non possit aliquo modo pro illoj

contra quem parabulam acceperity ante tres dies

post illam parabulam habitam lit si aliter factum

fuerita non valleat lit dampnumi quod habuerit ille

requisitus post parabulam habitam p ei restituatur

ab illoi qui cum requiri fecerit Additum est mcmxxxi

mense iuliiz nixi ille qui ipsam habueriti inventus

fuerit ipso die quo ipsam habuerita in broleto cu

marum et in pallacio cumarumy vel infra muros

cumane civitatis lit illud idem observetur et intel

ligaturz si quis cassari fecerit aliquod preceptum

per contumaciam

cchm lie ille qui requisitus/uam ut veniat

facere racionem alicui et non rvcneriu quod detur

ei bannum

ltem mchxxnn mense ianuarii statutum estz si

aliquis homo vel persona vel universitas citatus vel

citata fuerit per aliquem servi torem cumarum per

sonaliter vel domui sue vel in vicinancia sum ubi

habitare consuevita si absens esset et non haberet do

mumj riutj ad certum terminum veniat facere racionem

alicui de aliqua rcj de qua non fit condempnatio

sub potestate cumarum vel eius iudicibus vel con

sulibus iusticie vel negociatorump et non venerit .

quod detur ei bannum est si placuerit illi i ad cuius

peticionem citatus vel citata fuerit. lit similiter

detur ei bannump si per potestatem vel per iudices

eiusa vel per consules iusticie et negociatorum vel

per aliquem eorum ordinatus fuerit terminusg ad

quem debeat comparerej et non comparueritj facere

idp secundum quod in ipso termino continetun ne

voluntate illius y ad cuius peticionem bannum datum

fueritj vel existendo coram potestate vel iudice vel

consulea sub quo causa tunc fuerit j paratus vel

parata facere rationem alteri parti presentit tallem

qualem facere debebat temporey quo bannum datum

fueritg vel alteram partem citarifecerita ut ad certum

terminum sit ab eo recipere racionemp et venerit

et ei statim rationem feceritg et si non vcnerit.

possit exire de ipso banno per contumaciam non

venientis Additum est sichxxxl mense iulliia quod

non possit exire de ipso bannoj nisi prius restituerit

expensas post bannum ipsa occaxione factas

cchlllL lit de cetero non dentur blaxma sed

banna.

b - ltem mccxxx mense novembris statutum estj ut de .

cetero a kallendis madii proximi futuri in antea non

dentur blaxma nec per requisicionesp nec per ter

minos preceptay nec eciam per condempnacionesj

sed in omnibus casibus a in quibus sollebant dari

blaxima fjt/iji dentur banna lit si alicui datum fuerit

bannum aliter quam per condempnationemj non

possit exire de ipso bannoi nixi illo modo . qui conti

netur in suprascripto proximiori statuto lit si per

condempnationem seu post condcnipnationema que

dicatz in denariis numeratis vel in aliis rebus mo

bilibus tantuma fuerit bannum datump non possit

exire de ipso bannoj nixi primo solverit et consi

gnaverit denarios numeratos vel illas resi pro quibus

bannum datum fuerita vel ipsos seu ipsas deposuerib

c vel nixi fuerit de voluntate creditoris lit si per

condempnatiuncm vel post condempnationemi quo

non dicatz in denariis numeratis vel in aliis rebus

nlobilibus tantunh similiter non possit exire de ipso
bannoa nixi primo solverit vcll fecerit secundum

quod in coiulempuacionc contincturg vel consigna

verit sua bona vel tantas res liquidasa de quibus

satisficri possit creditori de coj pro quo est in

bannop vel nixi fuerit de voluntate predicti credi

torisp vel nixi concucierit vcl crolaverit cullum ter

vel quater super lapidem borletip secundum teno

rem infi-ascripti stututi lit predicta locum habeant

tantum in bannis datis pro causis pcccuniariis et

civilibusi et non pro causis malleficiorurm Additum

est nccnxan mense novcmbrisj quod si quis renon

d ciaverit beneficio cessionis bonorum i quod tallem con

cussionem facere non possit Additum est mcmxxxi

mense iuliij quod nullus poxitus in banno per con

dempnationem seu post condempnationem de cetero

audiatura nixi primo solveritp fecerit vel deposuerit

vel consignaveritj ut supra continetura si condem

pnatio tunc vim condempnationis obtiueat

cchv lie eo qui vult cedere de bonis.

ltem nccn die dominico j sexto intrantis ianuarii

statutum esta quod ille qui vult cedere bonisj faciat

ipsam cessionem in publica concione supra petram

borletia ubi concionatur ijjg debet ibi dare ter de

cullo supra lapidem ipsum sive petram in camixiai

et si aliter fecerit y nullius sit momenti ipsa cessioy

sed baniatun
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cchvL l/t omnesj qui tenentur consignare sua

bonaa iurent proprio ore consignare eat nixi iusto

Pei impedimento eta

ltem nccxnn statutum est. quod nulla persona

Possit iurare pro allia consignare bona sua pro aliquo

debitoa sed tantum per se proprio ore debeat iu

rarey qui consignare et iurare debueriti consignandi

omnia sua bona. et ea determinare et exprimere

in scripto consignacionisp preter utensilia coquine

et panosp quos portet in dossop bona fide sine

fraude lit salvo si aliquis detentus esset iusto in

edimentoa vel absens longey quod alius possit pro

eoy fetj quod faciet ipsum debitorem proprio ore iurare

facere ipsam consignacionem ad certum terminum

lit si aliquis per condempnacionem aliquam poxitus

fuerit in banno et consignare voluerit bona sua i

et consignare iuraverita terminus consignacionis sit

ea diep qua transire deberet in bannog quod intel

ligatur de illisi qui de ipso banno possint exire

consignando sua bona lit alius terminus non sta

tuatury nixi predictus p preter predictis qui deti

nentur iusto inpedimento vel longa absenciaa quibus

possit terminus consignandi constitui moderatusl

in quo veniat ad iurandum et consignandunm

cchvlL ne ille qui iurat consignandi sua bonaa

qualiter iuy-are debeat y et de forma consignacionis.

ltem uccxxxv mense novembris statutum esta quod

ille qui iurat consignare sua bonaa iurare debeat

proprio ore et verbis expressis de ipsa consigna

cione facienda in scripto hautenticatoy in quo scripto

ponatur incarnatio et mensis et dies. lit discernatur

bona fide feudum ab allodiop et terras et res ex

primat et specificet bona fide i et locum p in quo

sunty bona fide sine fraudeg et si ignoraret pecias

terrarum vel sediminumy saltim designet et desi

gnare debeat locum et territorium ubi sunty et mas

sarios predictarum rerumy et ficta que ei denturj

si recordatur de nominibus et fictisg et fsij consigna

verit rem aliquam alienam pro suav vel locum vel

territoriumj ubi non habeat seu habere non repe

riatury fvelj per extimatores comunis de cumis non

reperiantur esse consignatasj solvat pro banno comnni

de cumis solidos centum novorum lit insuper ban

num ei deturj de quo banno non possit exirej nisi

solverit creditori id unde condempnatus esta vel

nixi creditori satisdederit de solvendo eoi unde est

condempnatus fit si consignaverit se habere in ali

quo locoa et non reperiatur ipsum haberea ut Supra

legitury quod teneatur et debeat ipse debitorp qui

consignaverita solvere et restituere creditori suo

omnes expensas factas in extimatoribus et pro ipsa

extimacione faciendaj sive sit carta de ipso debitoj

sive uong et bannum ei deturj de quo non possit

exirea nisi prius solverit et satisdederiti ut supra

legitur. Salvo eo quod si debitor iusto impedimento

vel longa absencia detinentura quod alius possit

iurare pro eoy secundum quod in statuto superiori

comunis de cumis continetur-1 silicet quod faciet

ipsum iurare ad certum terminum consignare omnia

bona sual ut supra legitun

cvmuonvm et

a cchvlu lie creditoribus dubitantibusl quod

debitores sui non iuraverint consignare sua bona 1

licet scriptum reperi-atur cos iurasse eta

ltem Mccxxxn mense setembris statutum estz si

in quaternis bannorum scriptum et repertum fueritp

aliquem iurasse consignandi sua bona alicui cre

ditori suo y et creditor dubitaverit vel dixerit de

bitorem suum in veritate non iurassea licet scri

ptum sit ei iurassea quod ille debitor compellendus

sit iterum iurare consignare sua bona omniay et

iterum consignaverit per consules iusticie et nego

ciatorumy et per consules et sub consulibus iusticie

et negociatorumz si condempnatus esset per supra

scriptos consulesg et per potestatem vel eius iudices

lit hoc siplacuerit creditoribus vel alicui creditorig

b et si citatus fuerit super hocp fetj non venerit ad

iurandump detur ei bannuma de quo non possit ex

trabig nixi prius iuraveritxet consignaveritrut supra

cchme quod creditor teneatur accipere pe

cuniam a debitor-ej ne usure curant ultra certum

die/n statutum

item Mccxxi mense octubris statutum est z. si

aliquis debitor post terminum debiti venerit ante

potestatem cumarum vel eius assessorcsi et peccu

niam debitam cum usuris fqiij creditori obtulerit

presenti vel reqnisito paratus solvere i et creditor

soluoionem recipere recusaverita vel per eum credi

torem steterit quod eam peccuniam non recipiatur lj

teneatur potestas et teneantur eius assessoresy a

quibus petitum hoc fueritj statuere creditori certam

c diem convenientem pro qualitate persone et babi

d

tacionis creditorisi infra quem creditor veniat cum

omnibus cartis et scriptis suis ad ipsam solutionem

recipiendama si venerit paratus arbitrio potestatis

vel acessorum eius recipere solutionemp et instru

menta reddere et alliap que oportuerint fieri 1 faceret

bene erit. Alioquin ab illa die statuta in antea non

teneatur debitor creditori ad aliquas usuras nec

expensas futuri temporisg salvo eo i quod si cre

ditor b ad usuras et expensas 1 sicut ante tenebatur.

SSL ne usuris non solvendis ultra solidos duos

pro libra in anna

ltem Mccni ultimo die exeunte martio statutum

est super mutuis peccuniariis et debitis usurariisj

ut exinde non curant usure peccuniarum acceptarum

a creditoribus super debitoresp nixi solidos duos

novorum pro libra semper sine sacramento a termino

in antea 1 usque ad annos tresg et a tribus annis

in antea non possit petere nec habere suprascriptos

solidos duosj nisi bostenderit debitorem vel fideius

sorem in banno poxitum seu scriptum esse pro ipso

debito i quamvis preteritus non sit. lit exinde non

detur fideiussores creditori c se accepisse mutuam

peccuniam super debitorem a tribus annis in anteay

nisi bostenderit debitorem in banno poxitiiina et

pro ipso debitoa et eciam post ipsos tresw annos

a com recipiaL

h Pcstea ipsam pecuniam recipere paratus fuerit. et per debitorem

steteritp quod ex tunc teneatur debitor ad usuras etc Slni praccii

c cani fides creditori

p
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habeat guiderdonuma ut supra dictum estj csij de ipsis a Additum est mccxx mense novembrisz et insuper

denariis causa fuerit incepta per dacionem libellij

si causa fuerit placitatay quod probari potest per

acta publica l. . i

chL Pe eodem vel quaxi

item mccxxn mense octubris statutum esta vide

liceta licet debitor vel fideiussor non sit scriptus

in banno pro ipsis denariisa vel licet cansa non sit

inceptaa ut supra legituri tamen quod debitor te

neatur satisfacere creditorip eciam post predictos

tres annosp de usuris ipsorum denariorumi nisi pro

baverit per tres bonos et ydoneos testes p vel per

cartam attestatam sollempniter factamy guiderdo

num ipsorum denariorum solutum esse ultra ipsos

tres annosp et tantum duo solidi dentur in anno

sine sacramento pro qualibet libraa et non plus a

eciam si iurare vellit creditor se ultra solidos duos

pro qualibet libra in anno lt quod statutum solido

rum duorum pro qualibet libra in anno locum

habeat in usuris cursuris ab anno novo in antea y

ex quo finietur potestacia domini Micolay de Au

dito potestatis cumarum cfl-jt

chlL l/t comune de cumis non det pro usuris

nixi solidos duos pro fibra

ltem nccvm mense novembris statutum estp ut

comune de cumis non det pro usuris sive pro

guiderdono denariorum numerandorum e pro eo

muni ultra denarios vigintiquatuor novorum pro

libra in anno in illis personisi que sunt cumane

iurisdietionis

chllL ve usuris usurarum non solvendis

ltem luce-xxxiii mense iulii statutuim quod de cetero

usure usurarum non solvantnr in civitate cumarum

neque in eius iurisdictione item potestas et con

sules iusticie et negociatorump qui modo sunt et

pro temporibus fuerint a non possint nec debeant

cognoscere aliquem ad solucionem suprascriptarum

nsurarum. -

chmL ne sacramento calumpnie nonfacienda

ltein mchxxxvuu quatuordecimo die intrante

marzio statutum estf ut amodo in antea non debet

fieri calumpniaj scilicet sacramentum calumpnie de

aliqua causa est

chv. Pe preda non facienda j nia-i parabula

. potestatis lvtl consulum .

ltem metxxxxnu statutum estp ut nullus homo vel

persona civitatis cumarum vel virtutis faciat predam

sine parabula potestatis vel consulum comanis cjgj

aut consulum cumarum iusticiep vel consulum nego

ciatorum pro facto iusticie ipsorum consulumls qui

propter d fuerinty nisi propter districtum suum sine

fraude lit si quis contra hoc fecerit p solvat pro

banno in qualibet vice solidos sexaginta novorum

a Si de ipsis denariis cansa fuerit placitalap quod probari possit per

acta publica. lioc adiectio et canzellatio lacte sunt anno uccxxi

memo octubris. SlaL praeciL

b llanc periodum dccidentem sic praecitatus codex complelx alii

fecisse guiderdonuml nec ex convencione possit petere ultra

solidos duos pro qualibet libra in anno1 sed iure slatuti possit

habere et debeat habere solidol duos pro qualibet libi-a in anno.

reddat dampnum quod habuerit illehqui depredatus

fuerit.

chvL Si quis vetaverit predam alicui servitor-iy

solvat pro banno solidos viginti etc.

ltem neci septimo die exeuntis februarii statutum

estz si quis vetaverit predam fSoj servitoria solvat

pro banno solidos viginti novoruuy et insuper red

dat predam servitori suis expensisa nisi iustam

causam vetandi habuerita que iusta causa probari

possit per cartam attestatam vel acta publica vel

per ydoneos testesl infra unum terminum tantum

a consulibus vel a potestate eorum arbitrio sta

tuendunL lit hoc si actor fidem fecerit de debito

chvlL th omnes ville possint se defendere ab

omnibus volentibus eas depredari sine servitore

ltem uccv ultimo die marcii statutum est et

concessum per comune de cumisg quod omnibus

villis cumane virtutis ut defendant l se ab omnibus

hominibusa qui vellent eos depredarij nixi haberent

secum servitorem cumane potestatis vel consullum

iusticie vel negociatorunh et scriptum parabule

potestatis vel consullum cumarump nixi fecerit pro

facto suo b super suum massaricium de districto vel

redditu terre.

chan ne bobus et aliis pertinentibus ad la

borerium terre non aujfzreudis pro aliquo debita

ltem siccxvnn mense octubris statutum estp quod

non possint nec debeant aufferri aliquo modo alicui

persone habitanti extra confinia cuinarum et extra

burgos cumane iurisdictionisi laboranti et collenti

terras ad suas manus seu per suas manusy e habeat

duos boves seu duas vachas ad laboranduim cum

quibus laboret terras ad suas manusa et carum

unum et aratum unum et massam unam p et allia

utensillia sive instrumenta pertinent-ia ad labore

riuni tcrrcj pro aliquo debito d vel per aliquam pa

rabulam data per potestatem vel per consules iu

sticie et negociatorum vel pro aliquo allio. Sed

habitantes extra confinia cuniarum et extra burgos

cumane iurisdictionisp laborantes et collentes ter

ramp duos boves et duas vacbasa et aratum unum

et curum unum et massam unam ad collendum

et laborandum terras haberc poszsint ad suas manusg

eo tamen salvo quod dominia qui dederint ipsos

boves et vachask possint aufferre eis ipsos boves et

vachas secundum iusp non obstante hoc statuta

aliquo modog et eo salvoy quod dominus terrarumj

quas laboret ipse y qui habet predictos boves et

vachasp possit ei aufferre ipsos boves et vachas pro

ficto et iure sum ipso massario deserente terras ipSillSi

salvo tamen iure dominip cuius sunt boves et vace.

chme fjt nullus faciat indevedatum cum

v rusticis.

lteni Mchxxvn die tercio oxeuntis decembris

- cum concessum per comune de cumis omnibus villis cumanae

virtutisv ut defendant se etc.

cum nisi facerent pro ficto suo etc.a

c Mutuandorum clc.....in anno illis personis clc SlaL praed

d carin pro tempore

c quominus liabeat StaL praeciL

d vel blaxmo. vel pro aliqua parabula dala per potestatem vel ljer -

consilium cumarum etc. ibidem
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statutum est in suprascripto anno 1 sexto die in- a

trante februario proxime venientiy quod nullus homo

cumane virtutis faciat indevedatum fSrj cum aliquo

rustico cumane virtutisg et si quis fecerita non te

neatur ipse rusticus amodo in antea solvere ipsum

indevedatum

chx. Pe indevedato facto inter nobiles et

cives et burgenses et castellanos ct ecclesias

ltem Mccv ultimo die marcii statutum esta ut

omnia indebitata facta usque hodie inter nobillcs

homines et cives et burgenses et castellanos et

ecclesias cumane iurisdictionis vallcant. que autem

ab anno novo in antea fient inter quascumque per

sonas cumane iurisdictionisj nullius sint momenti i

sed precium datum pro rata fructuum percepto

rum....... iiec adiectiop scilicet et debitor etc. facta

est uccxm ultimo die octubrisz et debitor precium

datum teneatur reddere creditoria si ipse debitor

contractum attendere volueritj videlicet precium

datumy habita computacione fructuum perceptorumj

et sint bona debitoris obligauta pro ipso precio

restituendoa licet dictum non sit in contractu in

debitate lit hec omnia observentur in omnibus

ecclesiis cumane iurisdictionis et sacrep que addita

sunt lrlej indebitatis .

b

chxLneinstrumentisfactispro indevetatis et aliis. l

ltem nccxni die venerisp quinto exeuntis aprillis

statutum esta ut omnia instrumenta indebitatarum

factarum in valle lellina incidantur et incissa gn

bernentur in comuni de cumisjb et de precio quod

debet reddi i fiant condempnacioncs seu condem

pnaciop in qua condempnacione ponatnrj ut salvum

sit omne ius pignoris et reallis et personallis actio

nis creditorij tam contra debitoresj quam contra

fideiussores et corum bonai et salvum sit predictum

ius creditoribus ex hoc statuto comunis de cumisp

et tenor ipsorum instrumentorum ponatur in con

dempnacioneg ita ut ex illa missione non fiat pre

iudicium creditoribus l in prerogativa temporis et

in pigneribus et ypothecis contra debitores et fi

deiussores et eorum boum quamdiu solutus creditor

soluti fuerint de illo precio i de quo fuerit condem

pnacio factaa et salvis omnibus exceptionibus ceti

defensionibus condebitoribus et fideiussoribus p qui

tenentur de ipsa indebitata

chle lie refutacione feudi non facienda in

preiudicium creditorum

ltem nec-ui die dominicoy quinto exennte aprilli

statutum esta ut nulla refutacio fendi possit nec

debeat fieri in dampnum creditoris vel creditorum

ab aliqua persona de ceterog et si fiercty nullius

sit momentia nec creditoribus noceat.

chan Pe eodem vel quax-i

ltem mccvun mense novembris statutum est j ut

nulla refutacio nec aliquod dampnum aut investi

tura fiat de aliquo feudoj quod aliquo modo noceat

creditoribus lit in nccxun mense octubris additum

est hoc vivente vassalloa non possit aliquo modo

feudum ab eo discedere in dampnum creditorum

c

d

cr couvavn cvuAnonvn se

chxnu m obligatioj que jit alicui ad partem

ulteriusp tantum oaæat illig ad cuius partem facta

jiteritj quantum si ipsemet recepisset

ltem nccxxxn mense setembris statutum eStl Sl

aliqua carta alicuius contractus vel obligationis olim

usque hodie facta est a et de cetero ficti in manu

alicuius ad partem alterius vel nomine alteriusy quod

illa carta et contractus et obligatio tantum deinde

valleat et prosit illi 1 ad cuius partem vel cuius

nomine facta est vel receptaj fvclj illam cartam vel

contractum vel obligationem recepissetj et idem ius

liat ei in omnibus et per omnia aquisitum. ltem

si in aliquo instrumento alicuius contractusz quem

aliquis ad partem vel nomine alterius receperiti

contineatur illum a qui ipsum contractum recepit

ad partem vel nomine alteriusa pro illo contractu

aliquid dedisse vel solvisse nomine illiqu ad cuius

partem vel nomine illum contractum recepitj quod

illa solutio facta intelligatur de denariis illiusp ad

partem cuius vel nomine illam cartam vel contra

ctum recepity et non de denariis suisi nisi in in

strumento contincatug quod de suis denariis pro
priis et non de denariis illiqu adipartem cuius vel

nomine illam cartam vel contractum recepit y vel

rccepit ip illam solucionem fecerit lit predicta

omnia locum habeant vel habere debeant in futuris

negociis et factis

chxv lft nullus accipiat rem aliquam in pi

gnore pro jitcto bisclucie

ltem nec secundo intrantis ianuarii b statutum

esta ut nulla persona cumane virtutis accipiat rem

aliquam pro facto bisclacie et tabcrne in pignorc

ab aliquo homine cumane virtutisi nisi hoc fecerit

parabula potestatis vel consulum comunis de cumisp

aut missi ipsius potestatisg et si acceperit illamj

reddat illia cui fuerita sine aliquo preciog nec prosit

ei si dicat ipsam rem amississc vel vendidisse aut

alii dedisscj sed inde teneaturp cacj si ipsam rem

haberet et possideret Additum est mchvnl mense

octubrisz et si quis contrafcccriti solvat pro banno i

qualibet vice solidos ccnttun novorumj et qui-libet

possit accussareg medietas cuius banni sit comunis

de cumisp et allia accusatoris.

chva ut nulla cautio vel obligatio oaleat pro

biselaciis

ltem nccxxi mense octubris statutum est i ut nulla

cautio nec satisdacio nec obligacio nec instrumen

tum nec condempnacio valeatp si facta fuerit pro

bisclaciis vel tabernis vetitisy-scd nullius momenti

sity et rcddi et cassari ldebeantj si postuletur. Ad

ditum est mchxxxt mense iuliii quod predicta omnia

et singula fieri debeant r que continentur in ipsis

duobus proximis statutisj sine dacione libellip et

sumarie racio inde fiat

cctxvn ut obligatio facta tabernariis vel al

teri persone a filiis familias rvel minoribus non

teneant nec valeant etc.

ltem nccxu mense octubris xnn exeunte statutum

l Prediclarum indebilatarum etc. Stat praeciL

a com icl illam solutionem fecerit

b uccuy vi intrantis fcbruarii SlaL pratciL
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est si quis tabernarius vel allia persona crediderit a tempore factis inter patrem laycum et filium cle

alicui familias minoribus - xxv annisy vel alii minoriy

qui non sit filius familiasa peccuniam aliquam pro

cibo et potu p vel alio modo feumj sibi obligaverit

sine voluntate patris vel curatoris ad hoc datip qui

curator esse debeat de propinquis parentibus illiqu

qui se obligaverit vel condempnatus fueritj seu

tutorisj qui eius tutellam vel curam geriti nullum

regressum habeat contra filium familias vel alium

minorema sive sit in tutella vel cura alteriusi sive

non j nec contra eius patrem de ipsa peccuuia vel

obligacioneg et si que carte aut condempnaciones

inde facte fuerinty casse et inutilles sintg et si han

num de predictis datum fueriti exigatur illud ban

num ab illoy qui bannum dari fecerit predictis per

Sonis quam . ad personam ipsius minoris et res eius.

Additum est mccxxu mense octubrisl ut fideiussores

et eorum res et bona iuventur et iuvari debeant

hoc statuto in omnibus et per omnia i sicut ipsi

filii familiax et minores-1 pro quibus se obliganti

et corum res et bona iuventura preterquam si se

obligavcrit comunis de cumis

Additum est similiterz quod dictum est de filiis

familiax in hoc statutoj intelligatur de filiis fami

liax et minoribusa qui se obligaverint a iuccxx infray

ut hoc statuto iuventury et de obligatis a mccxx supr-ay

ius serveturi videlicet ius serveturp si ex aliis causis

se obliganty quam ex causa cibi et potus

chxan Si aliquis flius familiax vel allia

persona minor xxy annis se obliget sine consensu

patris vel cur-atoris eta

ltem mccxxn mense octubris statutum estz si ali

quis filius familiax vel allia persona a qui vel que

posset probare per instrumentum vel per testes.

ydonei vel legiptime se minorem esse xxv annis .

reperiatur per cartam vel condempnacionem vel

allio modoj sine consensu patris vel curatoris sui.

qui sit de proximis eius parentibusp se vel sua bona

obligasse alicui tabernario vel prestatori ad biscla

ciam ex causa mutuii vel ex allia causay ut non

teneatur aliquo modo nec conveniri possit de ipsa

obligationej si probaverit per instrumenta vel per

testes ydoneos legiptime se minorem fuisse xxv annis

tempore obligationisj licet iuraverit se minorem

esse xxv annorum ei et se non venturum contra

ipsam obligationemg et simili modo non teneatur

nec conveniri possit illa personay que se obliga

verit pro eog quod locum habet in futuris nego

ciisa salvo eo quod in allio statuto super filiis fa

miliax minoribus et aliis minoribus d.

chxme pe contractibus factis inter patrem

lajcum et ilium clericum etc. quod nullius sint

momenti

ltem Mtchll mense marcii statutum esty quod

omnes contractus vendicionis vel donationisj seu

cuiuscumque alterius alienacionis. hinc retro aliquo

c

d

ricum emancipatuma vel inter allias quascumque

personas eorum nominej et qui in futurum fiet

seu celebrabiturj cuiuscumque rei sit facta vendicio -

seu allienaticra sit nullus et nullius momenti et va

loris . et ipse iure sit et habeatur et teneatur cassus

et inritusp et pro casso et irrito et non pro facto

teneatur omni tempore lit hoc capitullum sit tron

chum et precissum fSai

chxx. ne eodem vvel quanti

ltem suprascripto anno et mense statutum esty

quod si aliquis laycus vendiderity donaveriti seu

aliquo alio modo alienaverit aliquo tempore hinc

retroj vel de cetero vendety donabit vel allienabit

res aliquasy quocumque sinta filio suo clerico eman

cipato by et ille clericus ante mortem vel post mortem

patris ipsas res vendiderit vel donaverita seu quo

cumque modo allienaverit alteri personel quocumque

sity vel alicui collegio sive universitath vel in fu

turum vendet vel donabit vel allienabit aliquo modop

quod vendicio seu donacio sive allienatio illa sit

nulla et nullius momenti et vallorisy et ipse iure

sit et habeatur cassa et inritaj et pro non facta

habeatur et teneatur omni temporeg et hoc capi

tullum sit trunchum et precissum.

chxxL veflio obligato vel condempnato cum

patre eta

ltem mchvn die venerisk quinto intrantis ianuarii

statutum estz si aliquis filius fuerit cum patre

obligatus vel condempnatusy vel in futurum se obli

gabitp teneatur de obligatione y et possit conveniri

in solidum sicut patrema si ille filius fuerit maior

annis quatuordecim Additum est mcmxxxi de mense

iulii z idem statutum est de filiay que habuerit annos

duodecim.

chxle pe restitucione non petenda a maiore

xxr anms.

ltem suprascripto anno et die statutum estf quod

si aliquis e maior vigintiquinque annisy non possit

petere restitucionemy postquam dixerit se velle esse

heredem

chxxm ve dilacione danda jiliis defuncti

essendi heredesj eta

ltem suprascripto die statutum estz si aliquis

filius alicuius defuncti conveniatur aliqua de causap

et venerit sub consulibus iusticie et negociatorump

et postulaverit terminum deliberandi si vellit esse

heres patris vel alterius y an nea quod non detur

dillatio deliberandi alicui p si ille d hereditate postu

laturp defunctus fuerit ab anno uno proximo supraa

nixi forte minoribusi quibus detur terminus unus

octo dierum tantumg et si ab anno uno citra de

functus fuerit. detur terminus unus petendii si maior

fuerit vigintiquinque annisa decem dierum tantumy

et fsij minor fuerita detur terminus unus quindecim

dierum tantum

l com alicui filio familias minori.

b corrig. fortasse quantum .

c Se maiorem esse xx annis etc. SraL praemi

d xlddc statutum est

n vendicio. donatio san etc. StaL praeciL

h vel non emancipato StaL ann yeux/ul

c Add. fuerit

d Addr de cuius.
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chxxnu ve questiopibus que sunt a solidis xx a et hospitibus p cauponibus et stabulariis i quod

ivi-a dfiniendis eta

ltem suprascripto die statutum esta quod si que

stio fuerit a solidis viginti novorum infrai de qua

non detur libellusy detur tantum una dillacio actori

octo dierum proximorum peremptoriet si actor vo

iueritp ad hostendendum de credito et aliud quod

ostendere voluerit lit data dicta dillacione actorip

detur dillacio una reo probandi et hostendendi id

totumj quod probare voluerit in dicta causag et

datis predictis dillationibus actori et reoj index seu

consul . sub quo fuerit dicta causa. infra tercium

diem dare teneatur sentenciam de illa causa super

iuribusp que ostenderentur per aliquem partium 1

tam in condempnando quam in absolvendoy secun

dum iura ostensa. Additum est uchxxxi mense iuliiz

salvo quod si testes in ipsa causa producti essenta

tunc iudex sive consul teneatur sentenciam de ipsa

causa dare infra decem dies proximos.

chxxv. ne obligatione facta in potestacia

domini Alberti Scacabarocii potestatis cumarum etc.

lbidem uccxvnn die sabatip nono intrantis februarii

statutum est si aliqua carta vel promissio alicuius

ficti vel prestationis vel terrej vcl occaxione alicuius

malleliciij vel alliorum contractuuma vel causarum

malleliciorumy de quibus iit mencio in statutis co

munis de cumis hodie factis in potestatia domini

Alberti Scacabaroci cumane potestatis cs Sja alicui per

sone causa adiuvandi de suprascriptis malleficiis isto

vel contractibus seu causisp sit inutillis et cassai et

nulla exactio inde iieri possit.

. chxva Pe stabulariis et cauponibus et al

bergatoribus sive receperint p sive non a qualiter

teneantur et puniantun

ltem mccxvr die sabatii quinto intrantis mensis

marcii statutum est ly quod omnes stabularii et cau

pones et albergatores et naute civitatis cumariun

et eius iurisdictionis teneantur et debeant resarcire

et restituere hospitibus suis et omnibus illisi quos

reciperintj et qui ad hospicium ipsorum alberga

torum causa hospitandi iverinti somas et omnes

allias res z que deducte et consignate fuerint illis

albergatoribus et cauponibus et stabulariis b in corum

hospiciis et extraj sive eorum nonciis c alicui ipsorum

familiis et nautist tam si ipsas res receperiut salvas

fore a quam si non receperintz et tam si ipsis scien

tibus quam ignorantibusa ipse res ad eorum hospicia

intus vel extra deducte fuerint vel consignatea vel

intus eorum nautarumg et omnem custodiam et

diligenciam teneantur albergatores p cauponie et

stabularii et naute prestare et adhibere in rebus

et de rebus in eorum hospiciis intus vel extra de

ductis et illatis vel inanibus d p et resarcire atque re

stituere ut suprag salvo ut si placuerit albergatoribus

b

d

res custodiantur extra hospiciai quod illi fquij res

illas ibi habuerint sive detullerintp solvant mercedem

custoduma secundum quod fuerint concordes alber

gatoresy cauponie et stabularii cum illis. qui res

ibi habuerintg ita tamen quod pro mercede alicui

ex custodibus ultra denarios novem novorum in

nocte non debeant dare illi. qui res ibi habuerint

vel detulerintp et periculum ipsarum rerum. ut supray

semper permaneat et spectet stabulariis et alber

gatoribus et cauponibus et nantis

chxxvu Pe bannis non dandis clericis nixi

de malqicim

ltem Mccvuu mense octubris statutum estp ut de

cetero non detur bannum clericis nixi pro malle

ficiisj sed parabula accipiendi de bonis eorumj et

possit possessio dari idem observetur in monachis

et conversis uAdditum est iuchn mense madiia quod

omnes clericij conversi et monaci et allie ecclesia

stice persones si se de cetero obligaverint vel con

dempnaverit a ex sua confessione alicui laycoy et

renonciaverint in ipsis obligationibus et condempna

cionibus privilegio forii quod potestas et iudices

pallacii et consules comunis de cumis possint et

debeant eos compellere ad ius reddendum sub eis 1

et ad ipsas condempnaciones exequcndas contra

eos 1 ac si essent layciy et sicut fit contra aliosi

tam in bannis quam aliis faciendis

chxxvuL Pe ejicio fratrunu qui sunt et e

runt ad dandas cartas comunis iu solutum credi

toribus eta

ltem in regimiue domini conradi de ugonibus

cumane potestatis fSSjy anno currenti Mch statutum

esty quod fratresj qui super sunt et per tempora erunt

ad cartas comunis de cumis dandas in solutum cre

ditoribus chSja possint ct debeant facere requiri credi

tores secundum formam ordinamentorum eorum j

ut veniant recipere solutionem a suis debitoribus

de cartis comunis de cumisy secundum formam

ordinamentorum super hiis factorumg et si non

venerint creditores recipere solutionemy ut ordi

natum est p possint ipsi fratres statuerea quod nec

usurca nec expensep nec interessep neque fictap nec

terminus luendi seu recuperandij nec dampna aliqua

curant pro ea quantitate p que voluerint dari in

solutum. lit quicquid ipsi fratres super hiis statue

rinty ratum et firmum habeantur et sic b pro comuni

de cumisz et in dando banna et aliis pro cartis e

reddendis et solucionibus recipiendisj et que fierent

occaxione sui officiip sint firma per comune de

cumisj ut supra legitun

chxxvulL Pe eodem vel quaxL

ltem suprascripto anno et die statutum est quod

carteq debitorum comunis de cumis seu eorum

. iura et acciones et raciones et nomina ipsius co

munis possint et liceat debitoribus et eorum fide

iussoribusy et aliis a quibus est vel fuerit licitum.

a Per dominum Lafrancnm de Mozo potestatem cumarum cum con

silio et parabula cumane credencie y in qua convenerant centum

homines et plures ad campanam sonatamy nullo discordante

videlicet quod etc. StaL uchxxxer

li lit nautis ete ibidem

e cum sive alicui de ipsorum elc.

l Portam cnrrigmd vel in navibus

a cum condemnati fuerint

b comu habeatur et sit

et fant per cartas
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solvere sive in solutum dare creditoribus seu sub- a cumis ostensis et produgtis coram ipsis religiosis

missis personis eorumj vel habentibus causam ab

eis et aliis quibus est vel fuerit licitum solvi seu

in solutum dari pro omni debito tam facto quam

facturo sub pretestu vendicionis et datip et liceant

et cessionisj datum - tamen tempus luendi non sit

prescriptumi quam omni allio debito facto aliqua

causa vel occaxione vel specieg et eciam pro omni

debitoi pro quo datum est vel fuerit per extima

tores comunis de cumis in solutum. si tempus

luendi non fuerit preteritumn et ipse carte debito

rum seu nomina comunis cumarum valeant quoad

dacionem in solutum . ut supra bp in pecunia nume

rata solverent.

ochxx Pe eodem vel quax-i

item suprascripto anno et die statutum est. quod

si aliquis debitor renonciaverit in futurum beneficia